
 

 
   Jaguaribe, 04 de Junho de 2008                                                                                            Edição Nº: 334 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2008.05.07.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de gás P-13 e P-45 para o 

consumo das escolas municipais de Jaguaribe/CE. CONTRATADA: C. R. 

CAVALCANTE BARBOSA. ASSINA PELA CONTRATADA: Carlos Renato 

Cavalcante Barbosa. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 31.250,00 (trinta e um mil duzentos e 

cinqüenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02/06/2008 à 31/12/2008. 

ORIGEM DOS RECURSOS: Fundo Municipal de Educação. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.361.0009.2.010 e 0507.12.365.0011.2.017 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 02 de junho de 2008. Jaguaribe/CE, 04 de junho de 2008. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS O Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto – SAAE do Município de Jaguaribe, torna público o Extrato dos 

Instrumentos Contratuais resultante da Tomada de Preços n° 05.05.001/2008 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.12.01.17.122.0034.4001 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00  OBJETO: Aquisição de material hidráulico. ASSINA 

PELO CONTRATANTE: Maria José Diógenes Pinheiro E PELO 

CONTRATADO: Fabiana Oliveira Lima ME. VALOR: R$ 12.294,45 (doze mil 

duzentos e noventa e quatro reais e quarenta e cinco centavos).  Jaguaribe – 

CE, 04 de junho de 2008. Paulo Parente Sabino Presidente da CPL 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 246 / 2008 

JAGUARIBE, 04 de junho de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais  RESOLVE  

Conceder ao Servidor FERNANDO PESSOA UCHOA, lotado na SECRETARIA 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de Fortaleza-CE a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) referente as Diárias no período 

04/06/08, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 01  (uma) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 04 de junho de 2008.  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 249 / 2008 

JAGUARIBE, 04 de Junho de 2008. JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO LIMA, lotado na 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

Fortaleza-CE a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) referente ao período 

04/06/08 e 05/06/08, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se  Gabinete da secretária, em 04 de Junho de 2008.  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 248 / 2008 

JAGUARIBE, 04 de Junho de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE 

Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, lotado na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AGENTE DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de R$ 

100,00 (Cem Reais), referente a Diárias no período de 04/06/08 e 05/06/08, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se  

Gabinete da secretária, em 04 de Junho de 2008.  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº  245 / 2008 

JAGUARIBE, 04 de Junho de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE  Conceder a Servidora FRANCISCA RIVANIR 

BEZERRA DA SILVA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-

CE a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) referente a Diária nos dias 

04/06/08, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de junho de 2008.  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 247 / 2008 

JAGUARIBE, 04 de Junho de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder ao Servidor WELTON PINHEIRO PESSOA, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 100,00 

(Cem Reais) referente a Diária no período de 04/06/08 e 05/06/08, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete 

da secretária, em 04 de junho de 2008.  

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2008.05.05.01 – SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO – 

OBJETO: Contratação de empresa apta a organizar e realizar as festividades 

do Jaguar Forró, com contratação de bandas, infra-estrutura, criação e 

produção de camisas do evento, no Município de Jaguaribe. 

CONTRATADA: FRANCISCO DA FRANÇA SOUZA - ME. VALOR 

GLOBAL: R$ 108.250,00 (cento e oito mil, duzentos e cinqüenta reais). 

ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco de Assis da França. 

CONTRATANTE: Secretaria de Cultura e Turismo. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de junho de 2008. 

Jaguaribe-CE, 03 de junho de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes – 

Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

2008.06.02.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. A Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe/CE, comunica aos interessados que fará realizar Licitação em 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Junho de 2008                                                                                            Edição Nº: 334 

sua Sala de reuniões, na Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça 

Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, no dia 17 de junho de 2008, às 08:00h, 

Sessão de recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação para o Pregão, 

destinado a “aquisição de material permanente e expediente destinados às escolas 

da rede de ensino público do Município de Jaguaribe”. O Edital poderá ser 

adquirido junto à Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe no 

horário das 08:00h às 12:00h. Informações pelo fone (88) 3522-1092. 

Jaguaribe/CE, 03 de junho de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – 

Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2008.06.02.02 – 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE. A Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe/CE, comunica aos interessados que fará realizar Licitação 

em sua Sala de reuniões, na Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça 

Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, no dia 17 de junho de 2008, às 10:00h, 

Sessão de recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação para o Pregão, 

destinado a “aquisição de coletores de lixo para suprir as necessidades da 

Secretaria de Infra-estrutura e Meio Ambiente deste Município”. O Edital poderá 

ser adquirido junto à Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

no horário das 08:00h às 12:00h. Informações pelo fone (88) 3522-1092. 

Jaguaribe/CE, 03 de junho de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito 

Municipal. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 2008.05.15.01 – 

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL – OBJETO: Aquisição de material 

didático, material esportivo e gêneros alimentícios destinados às atividades do 

PROJOVEM ADOLESCENTE, junto a Secretaria de Ação Social do município de 

Jaguaribe. CONTRATADA: M. G. ALMEIDA DIÓGENES ME. VALOR 

GLOBAL: R$ 17.919,55 (dezessete mil, novecentos e dezenove reais e cinqüenta 

e cinco centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Márcio Glene Almeida 

Diógenes. CONTRATANTE: Secretaria de Ação Social. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Glauce Maria Gomes Diógenes, Secretária de Ação Social. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de junho de 2008. Jaguaribe-

CE, 04 de junho de 2008. Glauce Maria Gomes Diógenes, Secretária de Ação 

Social. 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


